
 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 

 

ПРИКАЗ 

« 13» декабря 2021 года                                                                                           №1510 

 

О проведении муниципального 

Фестиваля «ЮИД-Fest» 

 

В целях выявления наиболее эффективных практик медийной (социальной) 

деятельности отрядов юных инспекторов движения (далее – ЮИД) 

общеобразовательных организаций, накопления, сохранения и передачи 

положительного опыта в области работы с участниками юидовского движения, 

развития творческого потенциала и медиакомпетентности у школьников, 

повышение информационной культуры обучающихся, в соответствии с планом 

работы управления образования администрации Старооскольского городского 

округа на 2022 год 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести с января по июнь 2022 года муниципальный фестиваль 

«ЮИД-Fest» (далее - Фестиваль). 

2. Утвердить положение о проведении Фестиваля (приложение №1). 

3. Утвердить состав оргкомитета Фестиваля (приложение №2). 

4. Утвердить состав жюри Фестиваля (приложение №3) 

5. Ответственность за подготовку и проведение Фестиваля возложить на МБУ 

ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность» (И.В. Попогребская). 

6. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить участие 

обучающихся и педагогических работников в Фестивале. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования администрации Старооскольского городского 

округа Илюк Л.В. 

 

Начальник управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа      Н.Е. Дереча 
 

 

 

Минченко Светлана Александровна, (4725)221262 

Попогребская Ирина Валерьевна, 8(904)0834375 



 
 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального фестиваля 

«#ЮИД-Fest» 

 

1. Общие положения 

1. Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок и условия 

проведения муниципального фестиваля «#ЮИД-Fest» (далее – Фестиваль). 

2. Фестиваль проводится в соответствии с планом работы управления 

образования администрации Старооскольского городского округа на 2022 год. 

 

2. Цель и задачи Фестиваля 

Цель – выявление наиболее эффективных практик медийной (социальной) 

деятельности отрядов юных инспекторов движения (далее – ЮИД) 

общеобразовательных организаций, накопление, сохранение и передача 

положительного опыта в области работы с участниками юидовского движения, 

развитие творческого потенциала и медиакомпетентности у школьников, 

повышение информационной культуры обучающихся. 

Задачи:  

 сформировать положительный имидж отрядов ЮИД;  

 повысить активность и развить интерес у обучающихся к изучению ПДД; 

 сформировать позитивную информационную среду и пространство; 

 распространить и сохранить принципы открытой и свободной коммуникации 

подростков; 

 сформировать у обучающихся культуру здорового и безопасного образа 

жизни; 

 привлечь детей к участию в пропаганде правил безопасного поведения на 

дорогах и безопасного участия в дорожном движении. 

 

3. Участники Фестиваля 

Участниками Фестиваля являются обучающиеся общеобразовательных 

организаций Старооскольского городского округа – члены отрядов ЮИД (состав 

команды-10 человек, 5 мальчиков, 5 девочек), педагоги – руководители отрядов 

ЮИД. 

 

4. Порядок, условия и сроки проведения Фестиваля 

4.1. Программа Фестиваля включает в себя: 

1. Конкурс «ЮИД: вчера, сегодня, завтра»; 

2. Слет отрядов юных инспекторов движения «Я выбираю ЮИД» 

 

4.2. Сроки проведения Фестиваля (январь - июнь 2022 г.) 

 

Приложение №1 

Утверждено приказом управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа 

от «13» декабря 2021 года № 1510 



4.3. Заявку (приложение №1) на участие в Фестивале необходимо направить 

в срок до 14 января 2022 года на электронный адрес МБУ ДО «ЦДО 

«Одаренность» - crtdu_2@mail.ru (в теме письма указать «ЮИД-Fest»). 

 

 

4.4. Конкурс «ЮИД: вчера, сегодня, завтра» 

(сроки проведения январь – май 2022г.) 

Конкурс «ЮИД: вчера, сегодня, завтра» (далее – Конкурс) включает в 

себя 3 номинации: 

1. Номинация «PROакция». 

2. Номинация «Наставник ЮИД глазами детей». 

3. Номинация «Лучший аккаунт в социальных сетях».  

Обращаем ваше внимание, что отряду ЮИД необходимо принять 

участие не менее, чем в двух номинациях Конкурса. Участие в номинации 

«Лучший аккаунт в социальных сетях» обязательно, вторая номинация на 

выбор команды.  

 

 

4.2. Номинация «PROакция» 

(Сроки проведения – январь-февраль 2022 г.) 

 В данной номинации определяется лучшая акция, направленная на 

пропаганду световозвращающих элементов, привлечение внимания водителей к 

скоростному режиму, привлечение внимания к вопросу безопасности перевозки 

детей, на пресечение нарушений Правил дорожного движения пешеходами, 

разработанная и проведённая отрядом ЮИД. Конкурсный материал о проведённой 

акции представляется в виде презентации, в которой должны быть отражена 

следующая информация: 

• целевая аудитория акции; 

• краткое описание акции; 

• этапы подготовки акции; 

• этапы проведения акции; 

• количество задействованных членов отряда ЮИД; 

• количество охваченных участников дорожного движения, относящихся к 

целевой аудитории акции; 

• итоги/выводы. 

Требования к оформлению конкурсного материала: 

- презентация должна быть выполнена в MicrosoftPowerPoint (*ppt, *pptx, 

*pps, *ppsx);  

- наличие титульного листа, включающий в себя информацию 

(наименование общеобразовательной организации, название отряда ЮИД, 

название акции, ФИО руководителя отряда ЮИД); 

 - в презентации обязательно использование фотографий акции. 

Приветствуются использование видеороликов и аудио; 

- общая длительность аудио и видеороликов, внедряемых в презентацию, не 

должна превышать 2 минут; 

- аудиоматериалы — в формате mp3, видеоматериалы — в формате mp4, avi; 

- графические материалы и фотографии — в формате jpg, tiff, png, bmp; 

mailto:crtdu_2@mail.ru


- кроме презентации представляются отдельно видео, аудио, графические и 

фотоматериалы, используемые в презентации. 

 Критерии оценки: 

- реалистичность и практическая значимость; 

- оригинальность идеи и творческий подход; 

- эмоциональное воздействие; 

- масштабность (охват целевой аудитории); 

- межведомственное взаимодействие. 

Конкурсные материалы необходимо предоставить на CD-диске в срок до 21 

февраля 2022 года в МБУ ДО «ЦДО «Одаренность» (м-н Молодогвардеец, 15, 

каб.305). 
Файлы необходимо заархировать и подписать с указанием 

общеобразовательной организации, названия отряда ЮИД (например, 

СОШ77_светофор). 

 

4.3. Номинация «Наставник ЮИД глазами детей» 

(сроки проведения – март 2022 г.) 

В данной номинации необходимо предоставить видеоролик о руководителе 

отряда ЮИД. В видеоролике должна быть обязательно отражена его деятельность 

в роли руководителя отряда ЮИД, активность и достижения отряда, участие 

отряда в различных мероприятиях и др. с точки зрения членов отряда ЮИД. 

Требования к оформлению конкурсного материала: 

 - хронометраж видеороликов не должен превышать 3 минут; 

 - формат файла должен быть *mp4, *avi, *mov, *mpeg; 

 - видеоролик необходимо разместить на сервисе облачного хранения файлов 

«Яндекс. Диск»; 

 - жанр видеоролика на выбор участника; 

 - наличие титров в конце видеоролика (наименование ОО, название отряда 

ЮИД, ФИО руководителя отряда ЮИД). 

 Критерии оценки: 

 - оригинальность идеи и творческое решение;  

 - информационная насыщенность;  

 - общее эмоциональное восприятие.   

Конкурсный материал (в виде прямой ссылки) необходимо направить на 

электронную почту МБУ ДО «ЦДО «Одаренность» crtdu_2@mail.ru в срок до 25 

марта 2022 года (в теме письма указать «Наставник ЮИД»). 

 

4.4 Номинация «Лучший аккаунт в социальных сетях» 

(сроки проведения январь – май 2022 г.) 

 В данной номинации представляется аккаунт или группа (сообщество) в 

социальной сети ВКонтакте, освещающий деятельность отрядов ЮИД. Группа 

должна быть открытой, и не менее 80% материалов, публикуемых на страницах 

профиля, должны быть посвящены деятельности ЮИД. 

 Критерии оценки: 
Наименование критерия Содержание показателей Количество 

баллов 

1. Общее оформление 

аккаунта  

Присутствует основная 

информация: наименование 

общеобразовательной организации, 

0-1 баллов 

mailto:crtdu_2@mail.ru


название отряда ЮИД, контактные 

данные, краткая история отряда, 

обложка, статус 

Наличие фирменного стиля в 

оформлении обложки, миниатюры и 

разделов 

0-1 баллов 

В сообществе присутствует и 

корректно настроено меню 

0-1 баллов 

В сообществе присутствуют, 

ведутся и содержат релевантные 

данные разделы «Обсуждения», 

«Фотоальбомы», «Статьи», 

«Видеозаписи», «Аудиозаписи», 

«Товары», «Мероприятия» 

0-2 баллов 

2. Разнообразие контента с 

учетом интересов 

потенциальных 

подписчиков 

Контент по содержанию 

публикаций направлен на 

вовлечение потенциальных 

подписчиков разных групп: - 

обучающихся,  

- педагогов, 

- родителей (законных 

представителей),  

- социальных партнеров. 

0- 5 баллов  

3. Регулярность и 

своевременность 

обновлений контента 

Количество публикаций в течение 

месяца 

Менее 5 – 2 балла, 

От 5 – 10 – 3 балла, 

От 10 и выше – 5 

баллов   

Публикации, содержащие 

информацию, привязанную ко 

времени (временному промежутку), 

размещаются своевременно 

0-1 баллов  

3.3 В сообществе нет длительных – 

более 3 

дней – простоев в плане 

размещения 

контента 

0-1 баллов  

4.  Активность и 

вовлеченность подписчиков 

Общее количество подписчиков от 

числа контингента 

общеобразовательной организации 

(% подписчиков от контингента на 

01.09.2021 г.) 

10 %-30 % – 1 балл, 

31%-49% – 2 балла   

50%-70 % – 3 балла 

71%-100% – 4 

балла 

Более 100 % – 5 

балла  

Среднее число просмотров 

публикаций (рассчитывается для 

последних 5 записей месяца: сумма 

количества просмотров / общее кол-

во подписчиков * 100%) 

10 %-20 % – 1 балл, 

21%- 50% – 2 

балла, 

51%-70 % – 3 

балла, 

71%-100% – 4 

балла 

5. Качество публикаций Качество текстового материала в 

сообществе:  

0-5 баллов 



 

  Ссылку на официальную страницу в социальной сети «Вконтакте» 

необходимо направить в срок до 13 мая 2022 г. на электронную почту МБУ ДО 

«ЦДО «Одаренность» crtdu_2@mail.ru (в теме письма указать «Аккаунт ЮИД»). 

 

4.5. Слет отрядов юных инспекторов движения «Я выбираю ЮИД» 

Дата проведения слета отрядов юных инспекторов движения «Я выбираю 

ЮИД» (далее – Слет) -  1 июня 2022 г.  

Программа поведения Слета включает в себя:  

- разделение текста на абзацы, - 

грамотность (отсутствие 

орфографических, пунктуационных, 

грамматических, речевых и других 

ошибок),  

- творческий подход и 

индивидуальный стиль в подаче 

материала,  

- использование внутренних и 

внешних хэштегов для публикаций 

 Качество графических и 

фотоматериалов к публикациям:  

- смысловое соответствие 

информации,  

- оригинальность и творческий 

подход,  

- качество фотографий 

0- 5 баллов 

6. Интерактивная 

коммуникация 

В сообществе:  

- созданы тематические беседы,  

- проводятся прямые эфиры,  

- проводятся опросы, голосования 

0-3 баллов 

7. Образовательный и 

воспитательный потенциал 

площадки 

В сообществе присутствует 

информация:  

- объявления информационного 

характера,  

- ссылки на полезные ресурсы, - 

правила, памятки, инструкции, 

статьи,  

- видеоролики с советами и 

рекомендациями,  

0-3 баллов 

8. Открытость, доступность 

и культура коммуникации 

Присутствуют активные ссылки на 

контакты администраторов 

сообщества 

0-1 баллов 

В сообществе включена функция 

«Сообщения» 

0-1 баллов 

Руководители сообщества активно 

общаются с подписчиками и 

гостями через комментарии: 

отвечают на вопросы, предлагают 

высказать мнение и др. 

0-3 баллов 

Максимальное количество баллов: 47 баллов 

 

mailto:crtdu_2@mail.ru


1. Квест-игра «ЮИД без дела не сидит». Каждая команда должна иметь 

название, эмблему, отличительные атрибуты (тематика: ПДД). Форма одежды – 

спортивная.  

2. Творческие и образовательные площадки «Лаборатория безопасности» 

1. Арт-пространство «Тюнинг» (Аквагрим. Все изображения наносятся при 

помощи специальных профессиональных материалов, безопасных для кожи ребенка). 

2. Фигурное вождение велосипеда (Вождение велосипеда на специально 

оборудованной препятствиями площадке). 

3. Мастер – класс сотрудников ОГИБДД УМВД России по г. Старому Осколу, 

(устройство специализированного автомобиля ДПС, применение специальных 

сигналов, специального громкоговорительного устройства, сигналы регулировщика, 

правила пользования огнетушителем). 

 3. Торжественное награждение победителей и призеров конкурса «ЮИД: 

вчера, сегодня, завтра». 

4.Велопарад «Навстречу лету».  

Участникам необходимо празднично украсить велосипеды. 

Каждому участнику необходимо иметь велосипед. Велосипеды должны 

отвечать техническим требованиям правил дорожного движения. Обращаем 

внимание, что каждый участник должен быть в средствах защиты (шлем, 

наколенники, налокотники). 

Без средств защиты участник к участию в велопараде не допускается.  

 

Заявку (приложение №2) на участие в Слете необходимо направить в срок 

до 01 апреля 2022 г. на адрес электронной почты МБУ ДО «ЦДО «Одаренность» 

crtdu_2@mail.ru (в теме письма указать «Слет ЮИД»). Отряды, принявшие 

участие в Конкурсе «ЮИД: вчера, сегодня, завтра», автоматически принимают 

участие в Слете.  

 

Приложение №1 

к Положению о Фестивале 

ЗАЯВКА 

на участие в конкурсе «ЮИД: вчера, сегодня, завтра» 

Название номинаций, в которых 

принимает участие отряд ЮИД 

 

Наименование общеобразовательной 

организации (по уставу) 

 

Контингент общеобразовательной 

организации на 01 сентября 2021 г 

(количество обучающихся).  

 

Название отряда ЮИД  

mailto:crtdu_2@mail.ru


Количество членов отрядов ЮИД, 

принимающих участие в Фестивале  

 

Ф.И.О. руководителя отряда ЮИД   

Должность педагога, моб. телефон   

Подпись, печать руководителя ОО 

 

Приложение №2 

к Положению о Фестивале 

 

ЗАЯВКА 

на участие в слете отрядов юных инспекторов движения 

 «Я выбираю ЮИД» 

Наименование общеобразовательной 

организации (по уставу)  

 

Название отряда ЮИД  

Количество членов отрядов ЮИД   

Ф.И.О. руководителя отряда ЮИД   

Должность педагога, моб. телефон   

 

Подпись, печать руководителя ОО 

 

 

Контактная информация: 8(930)4372020, Котова Ирина Евгеньевна, 

методист, 8(951)7634953, Мироненко Ирина Викторовна, педагог-организатор.  

 

5. Подведение итогов Фестиваля 

Итоги конкурса «ЮИД: вчера, сегодня, завтра» подводятся отдельно в 

каждой номинации. 

Победители и призеры конкурса «ЮИД: вчера, сегодня, завтра» 

награждаются на слете отрядов юных инспекторов движения «Я выбираю ЮИД» 

грамотами управления образования администрации Старооскольского городского 

округа. 

 
 

 

 

 

 



 

 

  

Состав оргкомитета муниципального фестиваля «ЮИД-Fest» 

1 Илюк Людмила Витальевна заместитель начальника управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа  

2 Ревякина Мария Сергеевна начальник отдела воспитания и 

дополнительного образования управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа 

3 

 

Минченко Светлана 

Александровна 

ведущий специалист управления образования 

администрации Старооскольского городского 

округа 

4 Попогребская Ирина 

Валерьевна 

директор МБУ ДО «Центр дополнительного 

образования «Одаренность» 

5 Лобанова Наталья  

Валерьевна 

заместитель директора МБУ ДО «Центр 

дополнительного образования «Одаренность» 

6 Котова Ирина  

Евгеньевна 

методист МБУ ДО «Центр дополнительного 

образования «Одаренность» 

7 Мироненко Ирина  

Викторовна 

педагог-организатор МБУ ДО «Центр 

дополнительного образования «Одаренность» 

8 Юдина Анна Николаевна инспектор по пропаганде безопасности 

дорожного движения ОГИБДД УМВД России 

по г. Старому Осколу (по согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №1 

Утвержден приказом управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа 

от «13» декабря 2021 года № 1510 



 

 

 

 

Состав жюри конкурса «ЮИД: вчера, сегодня, завтра» 

1 Лобанова Наталья  

Валерьевна 

заместитель директора МБУ ДО «Центр 

дополниельного образования «Одаренность» 

2 Исонова Наталья Валерьевна  заместитель директора МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №14» имени 

А.М. Мамонова 

3 Котова Ирина  

Евгеньевна 

методист МБУ ДО «Центр дополнительного 

образования «Одаренность» 

4 Мироненко Ирина  

Викторовна 

педагог-организатор МБУ ДО «Центр 

дополнительного образования «Одаренность» 

5 Малахов Владимир Иванович педагог дополнительного образования МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №12 с 

углубленным изучением отдельных 

предметов» 

6 Юдина Анна Николаевна инспектор по пропаганде безопасности 

дорожного движения ОГИБДД УМВД России 

по г. Старому Осколу (по согласованию) 
 

Приложение №3 

Утвержден приказом  управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа 

от « 13» декабря 2021 года №1510 


